ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Felix Araújo

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________ / 2025

AUTOR: DEPUTADO FELIX ARAÚJO

Concede o Diploma Napoleão
Laureano ao Mérito de Ciências
Médicas in memoriam ao médico
Rafael Holanda.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1º Fica concedido o Diploma Napoleão Laureano ao Mérito de Ciências
Médicas in memoriam ao médico Rafael Holanda, em reconhecimento à sua
destacada atuação profissional e às relevantes contribuições prestadas à
medicina e à saúde pública no Estado da Paraíba.

Art. 2º A entrega da referida comenda será realizada em sessão solene
especialmente convocada para este fim.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dr. Rafael Holanda, natural do município de Cajazeiras, no Sertão da Paraíba, foi
pioneiro na interiorização da neurocirurgia pelo nordeste brasileiro. Com o
passar dos anos, constituiu uma equipe e se tornou uma grande referência na
área médica, sendo respeitado por todos que conhecem seu trabalho.

Infelizmente, faleceu em 2021, aos 75 anos, devido a complicações por conta da
COVID-19. Porém, seu legado permanece graças ao amor e dedicação à
neurocirurgia.

A fim de manter sua história viva, e em razão de seu legado profissional e de sua
contribuição inestimável à ciência médica, a Assembleia Legislativa da Paraíba
entende como justa e necessária a concessão do Diploma Napoleão Laureano

Este documento foi assinado digitalmente por Felix Araujo Filho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9825-1918-32B0-1B93.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

el
ix

 A
ra

uj
o

Fi
lh

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
82

5-
19

18
-3

2B
0-

1B
93

.

462

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Felix Araújo

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

ao Mérito de Ciências Médicas ao Dr. Rafael Holanda, como reconhecimento do
povo paraibano ao seu exemplo de vida e serviço à sociedade.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025.

FELIX ARAÚJO FILHO

Deputado Estadual

CHICO MENDES

Deputado Estadual

Este documento foi assinado digitalmente por Felix Araujo Filho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9825-1918-32B0-1B93.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

el
ix

 A
ra

uj
o

Fi
lh

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
82

5-
19

18
-3

2B
0-

1B
93

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/9825-1918-32B0-1B93 ou vá até

o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento

é válido.

Código para verificação: 9825-1918-32B0-1B93

Hash do Documento

88D96F248B8719D43ECF1ACF8F3E046641E49004299D143F4C823643319630F0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2025 é(são) :

Felix Araujo Filho - 059.037.004-97  em 06/08/2025 20:09 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital